Дело № 1-313/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 22 июня 2023 года 

Сормовский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе судьи федерального суда общей юрисдикции Мазурука А.К., с участием: 

государственных обвинителей - помощника и старшего помощника прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО1, ФИО12,

подсудимого ФИО14, его защитника - адвоката Алексеева А.В.,

переводчика ФИО15,

при секретаре судебного заседания Аверченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> детей, официально не трудоустроенного, со слов работающего в 

<

данные изъяты> состоящего на миграционном учете по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого; 

задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

В декабре 2022 года, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, действующее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, осознавая, что ФИО14 нуждается в денежных средствах предложило последнему заняться незаконным сбытом наркотических средств, с целью извлечения из преступной деятельности материальной выгоды, используя его в качестве курьера-закладчика. ФИО16, нуждающийся в денежных средствах, согласился на предложение неустановленного следствием лица заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Н.Новгорода неограниченному кругу лиц, тем самым ФИО14 вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, распределив при этом роли при совершении преступления, согласно которых, неустановленное следствием лицо должно поставлять ФИО14 партии наркотических средств, а ФИО14, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен совершать расфасовки наркотических средств и их раскладки в тайники (закладки), а информацию с точными координатами, выполненных им закладок с наркотическими средствами, передавать неустановленному следствием лицу, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть Интернет) через приложение «WhatsApp», после чего неустановленное следствием лицо, оплачивало ФИО14 денежные средства в качестве оплаты его работы по распространению наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в конце декабря 2022 года, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, передал, используя курьера - водителя общественного транспорта, ФИО14 партию наркотических средств, содержащих в составе - диацетилморфин (героин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин. После чего, ФИО14, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласовало с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, привез к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, таким образом ФИО14 незаконно приобрел с целью сбыта, и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в своем, вышеуказанном жилище, вплоть до 14.02.2023 с целью фасовки и последующего распространения по тайникам (закладкам), то есть с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств. При этом в указанный период времени по указанному месту своего жительства ФИО14, используя имеющиеся у него электронные весы, полимерные мешки черного цвета, приобретенные им заранее, расфасовал часть полученной партии наркотических средств в полимерные пакеты на не менее чем 7 свертков, с наркотическим средством, содержащим в своем составе - диацетилморфин (героин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 184,594 грамма, что является крупным размером, для последующего их незаконного сбыта путем изготовления тайников (закладок), действуя при этом в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, действующем в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), согласно ранее достигнутой договорённости незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО14, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, 13.02.2023 около 09 часов 54 минут, изготовил тайник (закладку) на участке местности, расположенном между 3 и 4 подъездами дома № 2 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода, согласно географическим координатам: с.ш.№, в.д.№, куда разместил 1 сверток с веществом, которое согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,788 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, 13.02.2023 в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 25 минут по географическим координатам: с.ш.№, в.д.№ между 3 и 4 подъездами дома № 2 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете черного цвета с веществом массой 1.788 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31) масса 1,788 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору13.02.2023 около 09 часов 54 минут, совершил незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,788 грамма, что является значительным размером, между 3 и 4 подъездами дома № 2 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода по координатам с.ш.№, в.д.№, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как 13.02.2023 около 10 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО14, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, 13.02.2023 около 09 часов 59 минут, изготовил тайник (закладку) на участке местности, расположенном перед домом № 3 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода, согласно географическим координатам: с.ш.№, в.д.№, куда разместил 1 сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,400 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, 13.02.2023 с 12 часов 40 минут до 13 часов 25 минут по географическим координатам: с.ш.№, в.д№ перед домом № 3 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете черного цвета с веществом массой 1,400 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. 

ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31) масса 1,400 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору 13.02.2023 около 09 часов 59 минут, совершил незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,400 грамма, что является значительным размером, перед домом № 3 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода по координатам с.ш.№, в.д.№, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как 13.02.2023 около 10 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО14, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, 13.02.2023 около 10 часов 01 минуты, изготовил тайник (закладку) на участке местности, расположенном на углу дома № 11А по пр.Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода, согласно географическим координатам: с.ш.№, в.д.№, куда разместил 1 сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,430 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, 13.02.2023 с 12 часов 40 минут до 13 часов 25 минут по географическим координатам: с.ш.№, в.д.№ на углу дома № 11А по пр.Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете черного цвета с веществом массой 1,430 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31) масса 1,430 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору13.02.2023 около 10 часов 01 минуты, совершил незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,430 грамма, что является значительным размером, на углу дома № 11А по пр.Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода по координатам с.ш.№, в.д.№, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как 13.02.2023 около 10 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО14, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, 13.02.2023 около 10 часов 03 минут, изготовил тайник (закладку) на участке местности, с задней стороны дома № 59 по ул.В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода, согласно географическим координатам: с.ш. №, в.д№, куда разместил 1 сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,690 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, 13.02.2023 с 12 часов 40 минут до 13 часов 25 минут по географическим координатам: с.ш№, в.д.№ с задней стороны дома № 59 по ул.В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода был обнаружен и изъят сверток в полимерном пакете черного цвета с веществом массой 1,690 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31) масса 1,690 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору13.02.2023 около 10 часов 03 минут, совершил незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,690 грамма, что является значительным размером, с задней стороны дома № 59 по ул.В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода по координатам с.ш.№, в.д.№, с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как 13.02.2023 около 10 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО14, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, 13.02.2023 около 10 часов 40 минут, находясь у дома № 58 по ул.В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода, в правом наружном кармане куртки надетой на нем, для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц, незаконно хранил 1 сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,686 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в ходе личного досмотра ФИО14, проведенного 13.02.2023 в период времени в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут у дома №58 по ул. В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО14 был обнаружен и изъят полимерный файл-пакет черного цвета с веществом, которое согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в себе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,686 грамма, незаконный сбыт которого ФИО14 намеревался осуществить путем изготовления тайника (закладки), действуя согласно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действующим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31) масса 1,686 грамма наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,686 грамма, что является значительным размером, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как 13.02.2023 около 10 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6 преступление

(ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО14, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрел, и стал незаконно хранить с целью сбыта в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, в период с конца декабря 2022 года и до 14 февраля 2023 года с целью фасовки, и последующего распространения по тайникам (закладкам), то есть с целью незаконного сбыта наркотических средств. При этом в вышеуказанный период времени, по указанному месту жительства, ФИО14, используя имеющиеся у него электронные весы, полимерные пакеты черного цвета и зажигалку для запайки пакетов, расфасовал часть наркотических средств и изготовил не менее 4 тайников - закладок, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а оставшуюся часть наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 176,6 грамма, являющейся крупным размером, каннабисом (марихуаной) массой 0,48 граммов, не образующей значительного, крупного и особо крупного размера, для последующего их незаконного сбыта, путем изготовления тайников (закладок), действуя при этом совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, действующим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно достигнутой между ними договорённости незаконного сбыта наркотических средств, продолжил хранить с целью сбыта в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 02 часов 05 минут 14.02.2023.

В ходе обыска в жилище ФИО14, проведенного в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 50 минут 14.02.2023 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 2 свертка с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 176,6 грамма, 1 сверток с веществом, которое согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 0,48 граммов.

ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I.

Указанная масса наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31), составляющая 176,6 грамма, является крупным размером. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 ( с изм. И доп., в действующей редакции), Список I.

Указанная масса, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 24.01.2022 г. №31), составляющая 0,48 грамма не образует значительного, крупного и особо крупного размера. 

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному совершил покушение на незаконный сбыт веществ, которые содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 176,6 грамма, что является крупным размером, каннабис (марихуану) массой 0,48 граммов, что не образует значительного, крупного и особо крупного размера, однако по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел до конца, так как 13.02.2023 около 10 часов 40 минут был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Доказательствами вины подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступления с 1 по 5) является следующее:

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО14, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 7-13, т. 2 л.д. 25-26, т. 2 л.д. 79-82, т. 2 л.д. 25-26) следует, что русским языком владеет плохо, но русский язык понимает, так как учился в русскоязычной школе в 

<

данные изъяты>. На учете у врача - нарколога, врача - психиатра не состоит. Травм головы и позвоночника не имеет. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Наркотические средства не употребляет. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. Алкогольными напитками не злоупотребляет. По месту регистрации не проживает. По адресу: 

<

адрес> проживает со своей женой уроженкой 

<

данные изъяты> - ФИО5 ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновьями: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира по данному адресу двухкомнатная, съемная. На родине проживают родители: мать - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сестры: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На территорию Российской Федерации впервые приехал примерно семь лет назад. Изначально до г.Н.Новгорода проживал в городах Санкт-Петербург, Тольяти. В г.Н.Новгороде проживает на протяжении последних двух лет. В настоящее время трудится водителем в «Яндекс Такси» на арендованном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, буквы не помнит. До этого работал на стройке разнорабочим. Для работы в такси использую мобильное приложение на русском языке установленное на его мобильном телефоне марки «Redmi» с установленной внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, оформленная на его имя в 2023 году. У него есть старый знакомый - «ФИО46», с которым они знакомы давно. В настоящее время «ФИО47» отбывает наказание в местах лишения свободы за сбыт наркотических средств на территории г.Сызрань РФ. Периодически он с ним поддерживал общение, они общались на бытовые темы. Номер «Сийо» в его телефонной книге не записан, так как тот всегда звонил с разных абонентских номеров. Примерно в январе 2022 года, тот снова ему позвонил и после общения предложил ему работу, а именно, дал номер телефона человека, который причастен к сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации. Имя этого человека ему не сказал. Прозвище у него - «Доктор» и данный человек в его телефонной книге записан как «Х». Позвонив «Доктору» в мессенджере «Whats App Busines», тот предложил ему работу, а именно заниматься сбытом наркотических средств путём изготовления тайников-закладок, на территории г.Нижнего Новгорода. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах на содержание своей семьи. В семье работает только он. Жена занимается детьми, которые сидят вместе с ней дома и нигде не учатся. В дальнейшем с «Доктором» они продолжили с общение путём звонков в мессенджере «Whats App Busines», текстовые сообщения и координаты мест тайников-закладок тот ему не отсылал. Пользовался голосовыми сообщениями.

Сбытом наркотиков начал заниматься также с января 2022 года. Получив партию наркотиков, а в среднем в ней было около 50 (пятидесяти) грамм, уже расфасованного и упакованного наркотика, сбывал его на территории г.Нижнего Новгорода, за которое он получал денежное вознаграждение в размере 200 (двухсот) рублей за сделанный тайник от «Доктора», переводом на банковскую карту «Сбербанк», получал деньги по окончанию работы, после сбыта всего наркотика. В среднем вознаграждение варьировалось от 10 (десяти тысяч) до 15 (пятнадцати тысяч) рублей. Получив деньги, он улетал в Республику Таджикистан. Банковская карта банка ПАО «Сбербанк», номер которой он не помнит, и на которую он получал деньги, оформил на себя около двух лет назад где-то в Московском районе г.Н.Новгорода. Перед приездом на территорию РФ, созванивался с «Доктором», после чего приехав в Нижний Новгород, его снова ждала партия товара, которая была заранее подготовлена и выслана курьером неподалёку от территории Московского вокзала. Кто и как его доставлял в Нижний Новгород не знает, но передавал его водитель автобуса, передавал посылки, внутри которой и находилось наркотическое средство. Кто этот водитель, где живёт и какое у него имя, не знает. После того как он забрал данную посылку, возвращался домой и на следующий день преимущественно в утреннее время, делал тайники-закладки на территории Нижнего Новгорода. Всего таких посылок (оптовых) закладок забирал один раз. Их он забирал в декабре 2022 года перед новогодними праздниками, точную дату не помнит. Забрав данную посылку у водителя, он направился домой и в течении 2 месяцев сбывал наркотик путём изготовления тайников-закладок на территории Сормовского района. Делал тайники день через день и не более 5-6 штук.13.02.2023 он решил перестать заниматься данной преступной деятельностью и сделать последние тайники и после этого вернутся в 

<

данные изъяты> в связи с чем примерно в 09 часов 30 минут выехал из дома на арендованным автомобиле и направился в сторону Сормовского района г. Н.Новгорода, для того, что бы сделать 6-ть тайников-закладок. Приехав к 9-ти этажному дому расположенному по адресу: 

<

...> припарковал автомобиль возле данного дома и пошёл гулять по улицам, где параллельно прогулки делал закладки с наркотическим средством и записывал голосовые сообщения в свой профиль в мессенджере «Whats App Busines», в голосовых сообщениях находилась информация о месте где он делал тайники с наркотиком. Наркотик, который он распространял данным путём был упакован в полимерный чёрный пакетик. Первый тайник он сделал рядом с местом, где припарковал свой автомобиль, а именно у забора перед домом по улице Телеграфная. Второй тайник он сделал за домом возле мусорного ведра по улице Телеграфной. Третий тайник он сделал на углу девятиэтажного дома на проспекте Кораблестроителей. Четвёртый тайник он сделал по улице ФИО22, но где именно, не помнит. Пятый тайник он сделал сбоку двухэтажного дома по улице ФИО22. Шестой тайник сделать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После задержания мужчины представились, спросили, есть ли при нем наркотические средства и психотропные вещества, он ответил, что при нем есть наркотики, после чего в отношении него был проведён личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, 1 (один) полимерный свёрток с наркотическим средством внутри, и ключи от арендованного им автомобиля Hyundai Solaris. После проведения личного досмотра и проведения всех необходимых действий следственно-оперативной группой меня доставили в здание отдела полиции №8 УМВД России по г. Н.Новгороду для дальнейшего выяснения обстоятельств произошедшего. 

С декабря 2022 года он занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории Сормовского района г.Н.Новгорода, за который получал денежные средства на свою банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». ФИО14 сообщил следователю, что в его съемной квартире, в зале в тумбочке, находится сверток в прозрачном пакете, внутри которого находится наркотическое средство весом около 20 грамм. Больше нигде наркотические средства ФИО14 не хранил. Все наркотические средства, которые он пытался сбыть, были им получены через водителя автобуса на Московском вокзале г. Н.Новгорода. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования подсудимый сообщил, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, оглашенные показания, в том числе с помощью переводчика, ему понятны и он их подтверждает в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №3, данных на предварительном следствии 16.03.2023 (т. 1 л.д. 156-158), следует, что в должности 

<

данные изъяты> находится с октября 2021 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области находилась оперативная информация, о том, что на территории г.Н.Новгорода действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники - «закладки» на территории г.Н.Новгорода. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что участником преступной группы - закладчиком является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками 4-го отдела было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом. 13.02.2023 около 09 часов 40 минут из первого подъезда дома № 37 по улице Вязниковская г.Н.Новгорода вышел ФИО14, он проследовал в направлении припаркованного у подъезда автомобиля марки «Хендэ Солярис» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, и сел за руль указанного автомобиля. Автомобиль начал движение по ул.Вязниковская в направлении улицы по Московскому шоссе. Затем автомобиль продолжил движение по Московскому шоссе, в направлении улицы Рябцева, затем повернул на улицу Ярошенко, проследовал в направлении улицы Светлоярская, повернув на проспект «70 лет Октября», автомобиль заехал во двор дома № 2 по ул. Телеграфная и припарковался. Из-за руля автомобиля вышел ФИО14, подошел к дорожному знаку, расположенному между третьим и четвертым подъездом дома №2 по ул. ФИО24 Новгорода и что-то бросил в основанию знака, в руке у него был мобильный телефон и он записывал голосовое сообщение на этнической речи, затем ФИО19 подошел к двум деревьям, расположенным слева от шестого подъезда по ул. Телеграфная, д.2 и снова что-то бросил к основанию дерева, по пути следования произнося слова на этнической речи. Затем ФИО19 проследовал за дом № 3 по ул.Телеграфная и пошел вдоль дома по пешеходной дорожке, но со стороны проспекта «70 лет Октября». Остановившись около мусорного бака зеленого цвета, ФИО19 наклонился и что-то бросил к основанию мусорного бака. В руке при этом держал мобильный телефон и он произносил слов на этнической речи. Далее ФИО19 проследовал в направлении дом № 11А по проспекту Кораблестроителей, подошел к углу дома, расположенному сзади первого подъезда дома и что-то бросил к основанию угла дома, также произнося слова на этнической речи. После чего ФИО19 зашел во двор дома № 59 по ул. Василия ФИО22, и остановившись на углу дома, расположенному сзади первого подъезда и что-то бросил к основанию деревянного забора. По пути следования ФИО19 продолжал произносить на этнической речи. Было принято решение о задержании указанного фигуранта. При силовой поддержке сотрудников ГРОМ ГУ МВД России по Нижегородской области было проведено задержание ФИО14 около дома № 58 по ул.Василия ФИО22 Новгорода. Далее был проведен личный досмотр ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у него было обнаружено и изъято: 1 сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон Редми и ключи от автомобиля. Также был осмотрен мобильный телефон ФИО19, в результате которого в приложении WАbusiness, были обнаружены голосовые сообщения от 13.02.2023. По факту проведенных мероприятий были составлены протоколы личного досмотра. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Был проведен осмотр автомобиля ФИО14, в результате которого были изъяты две банковские карты и паспорт на имя ФИО14 В результате осмотра места происшествия следственно - оперативной группой по тем местам, где останавливались ФИО14, изъяты четыре свертка из полимерного материала черного цвета, идентичные тому, что были изъяты в ходе личного досмотра ФИО14 После чего задержанный ФИО14 был доставлен в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснений. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №8 данных на предварительном следствии 17.03.2023 (т. 1 л.д. 159-161), следует, что в 

<

данные изъяты> находится с ноября 2022 года. В ее служебные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

В 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области находилась оперативная информация, о том, что на территории г.Н.Новгорода действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники - «закладки» на территории г.Н.Новгорода. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, установлено, что участником преступной группы - закладчиком является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> в связи с чем сотрудниками 4-го отдела было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом. 13.02.2023 около 09 часов 40 минут из первого подъезда дома № 37 по улице Вязниковская г.Н.Новгорода вышел ФИО14, он проследовал в направлении припаркованного у подъезда автомобиля марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный знак №, и сел за руль указанного автомобиля. Автомобиль начал движение по ул.Вязниковская в направлении улицы по Московскому шоссе. Затем автомобиль продолжил движение по Московскому шоссе, в направлении улицы Рябцева, затем повернул на улицу Ярошенко, проследовал в направлении улицы Светлоярская, повернув на проспект «70 лет Октября», автомобиль заехал во двор дома № 2 по ул. Телеграфная и припарковался. Из-за руля автомобиля вышел ФИО14, подошел к дорожному знаку, расположенному между третьим и четвертым подъездом дома №2 по ул. ФИО24 Новгорода и что-то бросил в основанию знака, в руке у него был мобильный телефон и он записывал голосовое сообщение на этической речи, затем ФИО19 подошел к двум деревьям, расположенным слева от шестого подъезда по ул. Телеграфная, д.2 и снова что-то бросил к основанию дерева, по пути следования произнося слова на этнической речи. Затем ФИО19 проследовал за дом № 3 по ул. Телеграфная и пошел вдоль дома по пешеходной дорожке, но со стороны проспекта «70 лет Октября». Остановившись около мусорного бака зеленого цвета, ФИО19 наклонился и что-то бросил к основанию мусорного бака. В руке при этом держал мобильный телефон и он произносил слов на этнической речи. Далее ФИО19 проследовал в направлении дом № 11А по проспекту Кораблестроителей, подошел к углу дома, расположенному сзади первого подъезда дома и что-то бросил к основанию угла дома, также произнося слова на этнической речи. После чего ФИО19 зашел во двор дома № 59 по ул. Василия ФИО22, и остановившись на углу дома, расположенному сзади первого подъезда и что-то бросил к основанию деревянного забора. По пути следования ФИО19 продолжал произносить на этнической речи. Было принято решение о задержании указанного фигуранта. При силовой поддержке сотрудников ГРОМ ГУ МВД России по Нижегородской области было проведено задержание ФИО14 около дома № 58 по ул. Василия ФИО22 Новгорода. Далее был проведен личный досмотр ФИО14,ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у него было обнаружено и изъято: 1 сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон Редми и ключи от автомобиля. Также был осмотрен мобильный телефон ФИО19, в результате которого в приложении WАbusiness, были обнаружены голосовые сообщения от 13.02.2023. По факту проведенных мероприятий были составлены протоколы личного досмотра. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Был проведен осмотр автомобиля ФИО14, в результате которого были изъяты две банковские карты и паспорт на имя ФИО14 В результате осмотра места происшествия следственно - оперативной группой по тем местам, где останавливались ФИО14, изъяты четыре свертка из полимерного материала черного цвета, идентичные тому, что были изъяты в ходе личного досмотра ФИО14 После чего задержанный ФИО14 был доставлен в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснений. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №4, данных на предварительном следствии 16.03.2023 (т. 1 л.д. 162-164), следует, что 13.02.2023, около 12 часов, он находился около дома № 2 по ул. ФИО24 Новгорода, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, а именно 

<

данные изъяты> ФИО25 №3, продемонстрировал служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Он согласился и проследовал с сотрудником к указанному автомобилю, припаркованному у 

<

адрес> г.Н.Новгорода. Автомобиль был припаркован напротив 3 подъезда указанного дома. На месте находилась следственно-оперативная группа и еще один мужчина, также приглашенный в качестве понятого. 

В ходе осмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты 2 банковские карты: карта №1 Сбербанк на имя 

<

данные изъяты>, №; карта №2 Сбербанк (Мир), на имя 

<

данные изъяты>, №. Данные карты были упакованы в конверт с пояснительным текстом, на данном конверте он, как понятой, поставил свою подпись. Также в ходе осмотра был изъят автомобиль «Hyundai» ГРЗ 

<

***> дверцы которого были опечатаны печатью, на которой он также поставил свою подпись. По окончанию смотра места происшествия, протокол был оглашен вслух следователем и предъявлен ему для подписания. В указанном протоколе он поставил свои подписи. Также в его присутствии, был произведен осмотр участка местности между 3 и 4 подъездом д.2 по ул.ФИО24 Новгорода. В сугробе у знака 5.20 «Искусственная неровность» был обнаружен сверток черного цвета, который был изъят и упакован в конверт, опечатан, на конверт нанесен пояснительный текст, на указанном конверте он, как понятой, поставил свою подпись. Далее он, совместно с другим понятым, следственно-оперативной группой и сотрудником УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области проследовали к д.3 по ул.ФИО24 Новгорода. На участке местности перед домом № 3 по ул.ФИО24 Новгорода между указанным домом и зеленым мусорным баком был обнаружен сверток черного цвета. Указанный сверток черного цвета был изъят и упакован в конверт белого цвета, на который был нанесен пояснительный текст, конверт был опечатан, подписан им, как понятым, далее они все проследовали к д.11А по пр.Кораблестроителей г.Н.Новгорода. На углу дома, в снегу, был обнаружен сверток черного цвета. Указанный сверток черного цвета был изъят, упакован в белый конверт с пояснительным текстом, конверт был опечатан, подписан им, как понятым и иными лицами, участвующими в осмотре, после чего они проследовали к дому № 59 по ул.В.ФИО22 Новгорода, где у забора, с задней стороны дома 59 по ул.В.ФИО22 Новгорода был обнаружен сверток черного цвета. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, с пояснительным текстом, конверт опечатан, подписан им как понятым и иными участвующими лицами. По окончанию осмотра места происшествия, протокол был оглашен вслух следователем и предъявлен ему для подписания. В указанном протоколе он поставил свои подписи. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №5, данных на предварительном следствии 17.03.2023 (т. 1 л.д. 166-168), следует, что 13.02.2023, около 11 часов, он находился рядом с домом № 58 по ул. В.ФИО22 Новгорода, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, а именно 

<

данные изъяты> ФИО25 №3, продемонстрировал служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Далее он, совместно с другим понятым прошел к первому подъезду № 58 по ул. В.ФИО22 Новгорода, где находился задержанный, который представился как ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец республики Таджикистан. Далее сотрудником полиции, ФИО14 были зачитаны его права и задан вопрос, имеются ли при нем вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, ФИО14 ответил, что имеется, в правом кармане находится сверток с наркотическим средством. В ходе личного досмотра гражданина ФИО14 в его правом кармане был обнаружен полимерный файл-пакет черного цвета с веществом, из левого наружного кармана куртки был изъяты ключи от автомобиля «Хендай». В момент задержания в руках у ФИО14 находился мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле. Во время досмотра, сотрудником полиции, с данного телефона воспроизводились голосовые сообщения, записанные 13.02.2023, где звучали название улиц: Телеграфная, ФИО22. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный файл - пакет, снабжённый пояснительной надписью, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области» и предъявлен ему для подписания, где он поставил свои подписи, также ему был предъявлен протокол личного досмотра ФИО14, где он поставил свои подписи. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО14 не оказывалось. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №6, данных на предварительном следствии 21.03.2023 (т. 1 л.д. 170-172), следует, что 13.02.2023 он находился рядом с домом № 58 по ул. В.ФИО22 Новгорода, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, а именно 

<

данные изъяты> ФИО25 №3, продемонстрировал служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Далее он, совместно с другим понятым прошел к первому подъезду дома № 58 по ул. В.ФИО22 Новгорода, где находился задержанный, который представился как ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты> Далее сотрудником полиции, ФИО14 были зачитаны его права и задан вопрос, имеются ли при нем вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, ФИО14 ответил, что имеется, в правом кармане находится сверток с наркотическим средством. В ходе личного досмотра гражданина ФИО14 в его правом кармане был обнаружен полимерный файл-пакет черного цвета с веществом, из левого наружного кармана куртки был изъяты ключи от автомобиля «Хендай». В момент задержания в руках у ФИО14 находился мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле. Во время досмотра, сотрудником полиции, с данного телефона воспроизводились голосовые сообщения, записанные 13.02.2023, где звучали название улиц: Телеграфная, ФИО22. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный файл - пакет, снабжённый пояснительной надписью, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области» и предъявлен ему для подписания, где он поставил свои подписи, также ему был предъявлен протокол личного досмотра ФИО14, где он поставил свои подписи. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО14 не оказывалось. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №7, данных на предварительном следствии 20.03.2023 (т. 1 л.д. 173-175), следует, что 13.02.2023, около 12 часов, он находился около дома № 2 по ул. ФИО24 Новгорода, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, а именно старшим оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО25 №3, продемонстрировал служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Он согласился и проследовал с сотрудником к указанному автомобилю, припаркованному у дома 2 ул.ФИО24 Новгорода. Автомобиль был припаркован напротив 3 подъезда указанного дома. На месте находилась следственно-оперативная группа и еще один мужчина, также приглашенный в качестве понятого. 

В ходе осмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты 2 банковские карты: карта №1 Сбербанк на имя 

<

данные изъяты>, №; карта №2 Сбербанк (Мир), на имя 

<

данные изъяты>, №. Данные карты были упакованы в конверт с пояснительным текстом, на данном конверте он, как понятой, поставил свою подпись. Также в ходе осмотра был изъят автомобиль «

<

данные изъяты>» № дверцы которого были опечатаны печатью, на которой он также поставил свою подпись. По окончанию осмотра места происшествия, протокол был оглашен вслух следователем и предъявлен ему для подписания. В указанном протоколе он поставил свои подписи. 

Также в его присутствии, был произведен осмотр участка местности между 3 и 4 подъездом д.2 по ул.ФИО24 Новгорода. В сугробе у знака 5.20 «Искусственная неровность» был обнаружен сверток черного цвета, который был изъят и упакован в конверт, опечатан, на конверт нанесен пояснительный текст, на указанном конверте он, как понятой, поставил свою подпись. Далее он, совместно с другим понятым, следственно-оперативной группой и сотрудником УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области проследовали к д.3 по ул.ФИО24 Новгорода. На участке местности перед домом № 3 по ул.ФИО24 Новгорода между указанным домом и зеленым мусорным баком был обнаружен сверток черного цвета. Указанный сверток черного цвета был изъят и упакован в конверт белого цвета, на который был нанесен пояснительный текст, конверт был опечатан, подписан им, как понятым, далее они все проследовали к д.11А по пр.Кораблестроителей г.Н.Новгорода. На углу дома, в снегу, был обнаружен сверток черного цвета. Указанный сверток черного цвета был изъят, упакован в белый конверт с пояснительным текстом, конверт был опечатан, подписан им, как понятым и иными лицами, участвующими в осмотре, после чего они проследовали к дому № 59 по ул.В.ФИО22 Новгорода, где у забора, с задней стороны дома 59 по ул.В.ФИО22 Новгорода был обнаружен сверток черного цвета. Указанный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, с пояснительным текстом, конверт опечатан, подписан им как понятым и иными участвующими лицами. По окончанию осмотра места происшествия, протокол был оглашен вслух следователем и предъявлен ему для подписания. В указанном протоколе он поставил свои подписи. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №9, данных на предварительном следствии 13.03.2023 (т.1 л.д. 146-147), следует, что 01.10.2019 он приобрел автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №. Данный автомобиль предназначался для сдачи в аренду. Его ИП, открытое в 2020 году, занимается, в том числе, и сдачей в аренду транспортных средств. За период времени с 2019 года по настоящее время автомобиль по договору аренды передавался из рук в руки многих арендаторов. Договора аренды с последним арендатором у него сейчас при себе нет. Вышеуказанный автомобиль за последние три года эксплуатировался в основном на территории г.Санкт-Петербурга. Как автомобиль оказался в г.Н.Новгороде, ему неизвестно. Так как это не единственная машина, которая участвует в такси и которая находится у него в собственности, контроль за их передвижением он отслеживает через специальное приложение «Starline», установленное на его мобильном телефоне. О том, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № находится в г.Н.Новгороде, узнал через указанное приложение. От арендатора, имени которого он не знает, есть только его №, он узнал, что машиной последнее время пользовался некий ФИО10. Данный гражданин ему незнаком. После такой информации он решил связаться с отделом полиции, где в настоящее время находится его автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

Вина подсудимого ФИО14 в совершении данных преступлений, подтверждается помимо показаний подсудимого и свидетелей, также:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу из упаковок №№3-5 составила 4,520 грамма (1, 400+1,430+1,690)

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, из упаковки № 7 составила 114,6 грамма. 

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, из упаковки № 8 (объект 8.1) составила 62, 0 грамма. 

Общая масса вещества (смеси) из упаковок №№ 2-5, 7, 8 составила 182, 888 грамма (1, 768+1,400+1,430+1,690+114,6+62,0). 

Первоначально общая вещества (смеси) из упаковок № 2-5, 7,8 составила 182, 908 грамма (1,788+1,400+1,430+1,690+114,6+62,0) (с учетом пробы, отобранной при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО20) 

Вещество растительного происхождения из пакетика (из упаковки № 8) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуна) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Масса канабиса (марихуанны) из пакетика (объект № 8.2) составила 0,48 грамма (в высушенном виде).

На поверхности представленных на экспертизу весов (из упаковки № 6) обнаружены следы наркотических средств - диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина. 

Определить массу обнаруженных наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого количества. 

Определить массу вещества с поверхности ложки не представляется возможным ввиду того, что ложка находилась в непосредственном контактном взаимодействии с веществом из свертка. Вещество с поверхности ложки было отделено, механически и исследовалось как объект № 8.1

На поверхности представленных срезов ногтевых пластин и «ватной палочки» наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры, сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены (т. 2 л.д.100-113);

Вещественными доказательствами: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Доказательствами вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление 6) является следующее:

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО14, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 223-226, т. 2 л.д. 7-13, т. 2 л.д. 25-26, т. 2 л.д. 79-82, т. 2 л.д. 25-26) следует, что русским языком владеет плохо, но русский язык понимает, так как учился в русскоязычной школе в 

<

данные изъяты>. На учете у врача - нарколога, врача - психиатра не состоит. Травм головы и позвоночника не имеет. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Наркотические средства не употребляет. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. Алкогольными напитками не злоупотребляет. По месту регистрации не проживает. По адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> проживает со своей женой уроженкой 

<

данные изъяты> - ФИО52,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновьями: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартира по данному адресу двухкомнатная, съемная. На родине проживают родители: мать - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сестры: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На территорию Российской Федерации впервые приехал примерно семь лет назад. Изначально до г.Н.Новгорода проживал в городах Санкт-Петербург, Тольяти. В г.Н.Новгороде проживает на протяжении последних двух лет. В настоящее время трудится водителем в «Яндекс Такси» на арендованном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, буквы не помнит. До этого работал на стройке разнорабочим. Для работы в такси использую мобильное приложение на русском языке установленное на его мобильном телефоне марки «Redmi» с установленной внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, оформленная на его имя в 2023 году. У него есть старый знакомый - «ФИО53», с которым они знакомы давно. В настоящее время «ФИО55» отбывает наказание в местах лишения свободы за сбыт наркотических средств на территории г.Сызрань РФ. Периодически он с ним поддерживал общение, они общались на бытовые темы. Номер ФИО54» в его телефонной книге не записан, так как тот всегда звонил с разных абонентских номеров. Примерно в январе 2022 года, тот снова ему позвонил и после общения предложил ему работу, а именно, дал номер телефона человека, который причастен к сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации. Имя этого человека ему не сказал. Прозвище у него - «Доктор» и данный человек в его телефонной книге записан как «Х». Позвонив «Доктору» в мессенджере «Whats App Busines», тот предложил ему работу, а именно заниматься сбытом наркотических средств путём изготовления тайников-закладок, на территории г.Нижнего Новгорода. Он согласился, так как нуждался в денежных средствах на содержание своей семьи. В семье работает только он. Жена занимается детьми, которые сидят вместе с ней дома и нигде не учатся. В дальнейшем с «Доктором» они продолжили с общение путём звонков в мессенджере «Whats App Busines», текстовые сообщения и координаты мест тайников-закладок тот ему не отсылал. Пользовался голосовыми сообщениями.

Сбытом наркотиков начал заниматься также с января 2022 года. Получив партию наркотиков, а в среднем в ней было около 50 (пятидесяти) грамм, уже расфасованного и упакованного наркотика, сбывал его на территории г.Нижнего Новгорода, за которое он получал денежное вознаграждение в размере 200 (двухсот) рублей за сделанный тайник от «Доктора», переводом на банковскую карту «Сбербанк», получал деньги по окончанию работы, после сбыта всего наркотика. В среднем вознаграждение варьировалось от 10 (десяти тысяч) до 15 (пятнадцати тысяч) рублей. Получив деньги, он улетал в Республику Таджикистан. Банковская карта банка ПАО «Сбербанк», номер которой он не помнит, и на которую он получал деньги, оформил на себя около двух лет назад где-то в Московском районе г.Н.Новгорода. Перед приездом на территорию РФ, созванивался с «Доктором», после чего приехав в Нижний Новгород, его снова ждала партия товара, которая была заранее подготовлена и выслана курьером неподалёку от территории Московского вокзала. Кто и как его доставлял в Нижний Новгород не знает, но передавал его водитель автобуса, передавал посылки, внутри которой и находилось наркотическое средство. Кто этот водитель, где живёт и какое у него имя, не знает. После того как он забрал данную посылку, возвращался домой и на следующий день преимущественно в утреннее время, делал тайники-закладки на территории Нижнего Новгорода. Всего таких посылок (оптовых) закладок забирал один раз. Их он забирал в декабре 2022 года перед новогодними праздниками, точную дату не помнит. Забрав данную посылку у водителя, он направился домой и в течении 2 месяцев сбывал наркотик путём изготовления тайников-закладок на территории Сормовского района. Делал тайники день через день и не более 5-6 штук.13.02.2023 он решил перестать заниматься данной преступной деятельностью и сделать последние тайники и после этого вернутся в Республику Таджикистан в связи с чем примерно в 09 часов 30 минут выехал из дома на арендованным автомобиле и направился в сторону Сормовского района г. Н.Новгорода, для того, что бы сделать 6-ть тайников-закладок. Приехав к 9-ти этажному дому расположенному по адресу: 

<

...> припарковал автомобиль возле данного дома и пошёл гулять по улицам, где параллельно прогулки делал закладки с наркотическим средством и записывал голосовые сообщения в свой профиль в мессенджере «Whats App Busines», в голосовых сообщениях находилась информация о месте где он делал тайники с наркотиком. Наркотик, который он распространял данным путём был упакован в полимерный чёрный пакетик. Первый тайник он сделал рядом с местом, где припарковал свой автомобиль, а именно у забора перед домом по улице Телеграфная. Второй тайник он сделал за домом возле мусорного ведра по улице Телеграфной. Третий тайник он сделал на углу девятиэтажного дома на проспекте Кораблестроителей. Четвёртый тайник он сделал по улице ФИО22, но где именно, не помнит. Пятый тайник он сделал сбоку двухэтажного дома по улице ФИО22. Шестой тайник сделать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После задержания мужчины представились, спросили, есть ли при нем наркотические средства и психотропные вещества, он ответил, что при нем есть наркотики, после чего в отношении него был проведён личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, 1 (один) полимерный свёрток с наркотическим средством внутри, и ключи от арендованного им автомобиля Hyundai Solaris. После проведения личного досмотра и проведения всех необходимых действий следственно-оперативной группой меня доставили в здание отдела полиции №8 УМВД России по г. Н.Новгороду для дальнейшего выяснения обстоятельств произошедшего. 

С декабря 2022 года он занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории Сормовского района г.Н.Новгорода, за который получал денежные средства на свою банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». ФИО14 сообщил следователю, что в его съемной квартире, в зале в тумбочке, находится сверток в прозрачном пакете, внутри которого находится наркотическое средство весом около 20 грамм. Больше нигде наркотические средства ФИО14 не хранил. Все наркотические средства, которые он пытался сбыть, были им получены через водителя автобуса на Московском вокзале г. Н.Новгорода. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования подсудимый сообщил, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, оглашенные показания, в том числе с помощью переводчика, ему понятны и он их подтверждает в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №3, данных на предварительном следствии 16.03.2023 (т. 1 л.д. 156-158), следует, что в должности 

<

данные изъяты> находится с октября 2021 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области находилась оперативная информация, о том, что на территории г.Н.Новгорода действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники - «закладки» на территории г.Н.Новгорода. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что участником преступной группы - закладчиком является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками 4-го отдела было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом. 13.02.2023 около 09 часов 40 минут из первого подъезда дома № 37 по улице Вязниковская г.Н.Новгорода вышел ФИО14, он проследовал в направлении припаркованного у подъезда автомобиля марки «Хендэ Солярис» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, и сел за руль указанного автомобиля. Автомобиль начал движение по ул.Вязниковская в направлении улицы по Московскому шоссе. Затем автомобиль продолжил движение по Московскому шоссе, в направлении улицы Рябцева, затем повернул на улицу Ярошенко, проследовал в направлении улицы Светлоярская, повернув на проспект «70 лет Октября», автомобиль заехал во двор дома № 2 по ул. Телеграфная и припарковался. Из-за руля автомобиля вышел ФИО14, подошел к дорожному знаку, расположенному между третьим и четвертым подъездом дома №2 по ул. ФИО24 Новгорода и что-то бросил в основанию знака, в руке у него был мобильный телефон и он записывал голосовое сообщение на этнической речи, затем ФИО19 подошел к двум деревьям, расположенным слева от шестого подъезда по ул. Телеграфная, д.2 и снова что-то бросил к основанию дерева, по пути следования произнося слова на этнической речи. Затем ФИО19 проследовал за дом № 3 по ул.Телеграфная и пошел вдоль дома по пешеходной дорожке, но со стороны проспекта «70 лет Октября». Остановившись около мусорного бака зеленого цвета, ФИО19 наклонился и что-то бросил к основанию мусорного бака. В руке при этом держал мобильный телефон и он произносил слов на этнической речи. Далее ФИО19 проследовал в направлении дом № 11А по проспекту Кораблестроителей, подошел к углу дома, расположенному сзади первого подъезда дома и что-то бросил к основанию угла дома, также произнося слова на этнической речи. После чего ФИО19 зашел во двор дома № 59 по ул. Василия ФИО22, и остановившись на углу дома, расположенному сзади первого подъезда и что-то бросил к основанию деревянного забора. По пути следования ФИО19 продолжал произносить на этнической речи. Было принято решение о задержании указанного фигуранта. При силовой поддержке сотрудников ГРОМ ГУ МВД России по Нижегородской области было проведено задержание ФИО14 около дома № 58 по ул.Василия ФИО22 Новгорода. Далее был проведен личный досмотр ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у него было обнаружено и изъято: 1 сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон Редми и ключи от автомобиля. Также был осмотрен мобильный телефон ФИО19, в результате которого в приложении WАbusiness, были обнаружены голосовые сообщения от 13.02.2023. По факту проведенных мероприятий были составлены протоколы личного досмотра. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Был проведен осмотр автомобиля ФИО14, в результате которого были изъяты две банковские карты и паспорт на имя ФИО14 В результате осмотра места происшествия следственно - оперативной группой по тем местам, где останавливались ФИО14, изъяты четыре свертка из полимерного материала черного цвета, идентичные тому, что были изъяты в ходе личного досмотра ФИО14 После чего задержанный ФИО14 был доставлен в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснений. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №8 данных на предварительном следствии 17.03.2023 (т. 1 л.д. 159-161), следует, что в должности оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области находится с ноября 2022 года. В ее служебные обязанности входит выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

В 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области находилась оперативная информация, о том, что на территории г.Н.Новгорода действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники - «закладки» на территории г.Н.Новгорода. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, установлено, что участником преступной группы - закладчиком является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками 4-го отдела было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» за адресом. 13.02.2023 около 09 часов 40 минут из первого подъезда дома № 37 по улице Вязниковская г.Н.Новгорода вышел ФИО14, он проследовал в направлении припаркованного у подъезда автомобиля марки «

<

данные изъяты>» белого цвета, государственный регистрационный знак №, и сел за руль указанного автомобиля. Автомобиль начал движение по ул.Вязниковская в направлении улицы по Московскому шоссе. Затем автомобиль продолжил движение по Московскому шоссе, в направлении улицы Рябцева, затем повернул на улицу Ярошенко, проследовал в направлении улицы Светлоярская, повернув на проспект «70 лет Октября», автомобиль заехал во двор дома № 2 по ул. Телеграфная и припарковался. Из-за руля автомобиля вышел ФИО14, подошел к дорожному знаку, расположенному между третьим и четвертым подъездом дома №2 по ул. ФИО24 Новгорода и что-то бросил в основанию знака, в руке у него был мобильный телефон и он записывал голосовое сообщение на этической речи, затем ФИО19 подошел к двум деревьям, расположенным слева от шестого подъезда по ул. Телеграфная, д.2 и снова что-то бросил к основанию дерева, по пути следования произнося слова на этнической речи. Затем ФИО19 проследовал за дом № 3 по ул. Телеграфная и пошел вдоль дома по пешеходной дорожке, но со стороны проспекта «70 лет Октября». Остановившись около мусорного бака зеленого цвета, ФИО19 наклонился и что-то бросил к основанию мусорного бака. В руке при этом держал мобильный телефон и он произносил слов на этнической речи. Далее ФИО19 проследовал в направлении дом № 11А по проспекту Кораблестроителей, подошел к углу дома, расположенному сзади первого подъезда дома и что-то бросил к основанию угла дома, также произнося слова на этнической речи. После чего ФИО19 зашел во двор дома № 59 по ул. Василия ФИО22, и остановившись на углу дома, расположенному сзади первого подъезда и что-то бросил к основанию деревянного забора. По пути следования ФИО19 продолжал произносить на этнической речи. Было принято решение о задержании указанного фигуранта. При силовой поддержке сотрудников ГРОМ ГУ МВД России по Нижегородской области было проведено задержание ФИО14 около дома № 58 по ул. Василия ФИО22 Новгорода. Далее был проведен личный досмотр ФИО14,ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у него было обнаружено и изъято: 1 сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон Редми и ключи от автомобиля. Также был осмотрен мобильный телефон ФИО19, в результате которого в приложении WАbusiness, были обнаружены голосовые сообщения от 13.02.2023. По факту проведенных мероприятий были составлены протоколы личного досмотра. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Был проведен осмотр автомобиля ФИО14, в результате которого были изъяты две банковские карты и паспорт на имя ФИО14 В результате осмотра места происшествия следственно - оперативной группой по тем местам, где останавливались ФИО14, изъяты четыре свертка из полимерного материала черного цвета, идентичные тому, что были изъяты в ходе личного досмотра ФИО14 После чего задержанный ФИО14 был доставлен в УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дачи объяснений. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №1, данных на предварительном следствии 18.03.2023 (т. 2 л.д. 45-48), следует, что 14.02.2023 она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда около 02 часов позвонили в дверь. Ее муж, открыв дверь, увидел сотрудника полиции, который представился ему, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при обыске 

<

адрес>, также в качестве понятого попросили поучаствовать и ее. Им пояснили, что в указанной квартире проживал задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они согласились и прошли в соседнюю квартиру. Перед началом обыска им были разъяснены их права и обязанности. Обыск проводился следователем в присутствии собственника квартиры ФИО25 №2 В ходе обыска были обнаружены и изъяты: с тумбы из-под компьютерного стола изъяты электронные весы марки «365 дней» белого цвета, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «Для пакетов», на данном конверте, они как понятые, поставили свои подписи, с этой же тумбы изъят прозрачный целлофановый пакет с неизвестным веществом светлого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «Для пакетов», на данном конверте, они как понятые поставили свои подписи. Во второй комнате квартиры обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с неизвестным веществом светлого цвета внутри, в котором находилась чайная ложка с прозрачным пакетом с застежкой зип-лок внутри, в которой обнаружено неизвестное вещество темного цвета, упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «для пакетов», на котором они, как понятые, поставили свои подписи. По окончанию обыска протокол был предъявлен для ознакомления. Они с ним ознакомились и поставили свои подписи. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО21, данных на предварительном следствии 18.03.2023 (т. 2 л.д. 49-52), следует, что 14.02.2023 он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда около 02 часов ему позвонили в дверь. Открыв дверь, он увидел сотрудника полиции, который представился ей, предъявил служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в качестве понятого при обыске в 

<

адрес>, также в качестве понятого попросили поучаствовать ее супруга ФИО25 №1 Они согласились и прошли в соседнюю квартиру. Перед началом обыска им были разъяснены их права и обязанности. Обыск проводился следователем в присутствии собственника квартиры ФИО25 №2 В ходе обыска были обнаружены и изъяты: с тумбы из-под компьютерного стола изъяты электронные весы марки «365 дней» белого цвета, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «Для пакетов», на данном конверте, они как понятые, поставили свои подписи, с этой же тумбы изъят прозрачный целлофановый пакет с неизвестным веществом светлого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «Для пакетов», на данном конверте, они как понятые поставили свои подписи. Во второй комнате квартиры обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с неизвестным веществом светлого цвета внутри, в котором находилась чайная ложка с прозрачным пакетом с застежкой зип-лок внутри, в которой обнаружено неизвестное вещество темного цвета, упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «для пакетов», на котором они, как понятые, поставили свои подписи. Перед началом обыска им сообщили, что в данной квартире проживал ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории Сормовского района г.Н.Новгорода. По окончанию обыска протокол был предъявлен для ознакомления. Они с ним ознакомились и поставили свои подписи. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №2, данных на предварительном следствии 14.02.2023 (т.1 л.д. 237-241), следует, что квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит ее гражданскому мужу ФИО23 В настоящее время муж находится в командировке водителем. Находится в г.Санкт-Петербурге. С середины октября 2022 он занимается сдачей жилья наймодателям. Ей неизвестно с какого времени в его квартире проживает ФИО13. О том, что по адресу ФИО23 могут находиться предметы, запрещенные к гражданскому обороту, ей было неизвестно. 13.02.2023 ей позвонил супруг и сказал о том, что с ним связались сотрудники полиции, и нужно подъехать в квартиру. Лишь приехав ко времени проведения обыска в квартире она увидела, что в ней находятся предметы, запрещенные к гражданскому обороту, порошки неизвестного происхождения. Дополняет, что договора аренды с жильцами не заключалось.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25 №9, данных на предварительном следствии 13.03.2023 (т. 1 л.д.146-147), следует, что 01.10.2019 он приобрел автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №. Данный автомобиль предназначался для сдачи в аренду. Его ИП, открытое в 2020 году, занимается, в том числе, и сдачей в аренду транспортных средств. За период времени с 2019 года по настоящее время автомобиль по договору аренды передавался из рук в руки многих арендаторов. Договора аренды с последним арендатором у него сейчас при себе нет. Вышеуказанный автомобиль за последние три года эксплуатировался в основном на территории г.Санкт-Петербурга. Как автомобиль оказался в г.Н.Новгороде, ему неизвестно. Так как это не единственная машина, которая участвует в такси и которая находится у него в собственности, контроль за их передвижением он отслеживает через специальное приложение «Starline», установленное на его мобильном телефоне. О том, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № находится в г.Н.Новгороде, узнал через указанное приложение. От арендатора, имени которого он не знает, есть только его №, он узнал, что машиной последнее время пользовался некий ФИО10. Данный гражданин ему незнаком. После такой информации он решил связаться с отделом полиции, где в настоящее время находится его автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №. 

Вина подсудимого ФИО14 в совершении данного преступления, подтверждается помимо показаний подсудимого и свидетелей, также:

- рапортом о задержании ФИО14 от 13.02.2023, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, 13.02.2023 сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области при силовой поддержке ОСН «Гром» ГУ МВД России по Нижегородской области в результате проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий около 10 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> по был задержан: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в сбыте наркотических средств, путем изготовления скрытых тайников - закладок на территории г.Н.Новгорода (т. 1 л.д.106);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО14 от 13.02.2023 согласно которому, 13.02.2023 сотрудником о/у 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО14 обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный файл - пакет черного цвета с веществом внутри, из левого наружного кармана куртки были обнаружены и изъяты ключи от автомобиля «Хендай». В момент задержания в руках у ФИО14 находился мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле без видимых повреждений. При внешнем осмотре мобильного телефона было открыто мобильное приложение «WhatsApp Buisness», в котором имелись голосовые сообщения на профиль «Abubark Karimov», в котором на этническом языке имелись записи с названием улиц ФИО22, Телеграфная, проспект Кораблестроителей (т. 1 л.д.111);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2023 согласно которому, произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома 2 ул.ФИО24 Новгорода. Внутри автомобиля на панели перед магнитолой обнаружены и изъяты 2 банковские карты: карта №1 Сбербанк на имя 

<

данные изъяты>, №; карта №2 Сбербанк (Мир), на имя 

<

данные изъяты>, №. После осмотра автомобиль «Hyundai» государственный регистрационный знак 

<

***> был изъят (т. 1 л.д.122-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2023 согласно которому, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, между 3 и 4 подъездом. В сугробе у знака 5.20 «Искусственная неровность» был обнаружен сверток черного цвета, который был изъят специалистом, упакован в конверт, опечатан, на конверт нанесен пояснительный текст, конверт подписан участвующими лицами. Сверток был обнаружен: №, № (координаты). Осмотрен участок местности перед домом 3 по ул.Телеграфная Сормовского района г.Н.Новгорода между указанным домом у зеленого мусорного бака был обнаружен сверток черного цвета, координаты: 56.363.4014, 43.817.6692. Указанный сверток черного цвета был изъят специалистом, упакован в конверт белого цвета, указан пояснительный текст, конверт опечатан, подписан участвующими лицами. Осмотрен участок местности на углу дома 11А пр.Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода. На углу дома в снегу был обнаружен сверток черного цвета, координаты: №, № Указанный сверток черного цвета был изъят специалистом, упакован в белый конверт с пояснительным текстом, конверт был опечатан, подписан участвующими лицами. Осмотрен участок местности у 

<

адрес> по ул.В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода. У заборчика, с задней стороны дома 59 по ул.В.ФИО22 Сормовского района г.Н.Новгорода был обнаружен сверток черного цвета, координаты свертка: №, № Указанный сверток был изъят специалистом, упакован в бумажный конверт, с пояснительным текстом, конверт опечатан, подписан участвующими лицами (т. 1 л.д.128-133);

- протоколом обыска от 14.02.2023, в ходе которого в 

<

...> Новгорода были изъяты электронные весы марки «365 дней» белого цвета, упакованные в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «Для пакетов», изъят прозрачный целлофановый пакет с неизвестным веществом светлого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «Для пакетов», изъят полимерный пакет черного цвета с неизвестным веществом светлого цвета внутри, в котором лежала чайная ложка с прозрачным пакетом с застежкой зип-лок внутри, в которой обнаружено неизвестное вещество темного цвета, упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «Для пакетов» (т.1 л.д.228-235);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: согласно которому представленное на экспертизу вещество является из пакетика (из упаковки № 2), содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО18 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Масса вещества (смеси) из пакетика, представленного на экспертизу, составляет 1,768 грамма. Первоначальная масса вещества из упаковки № 2 составляла 1,788 грамма (согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО20)

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу из упаковок №№3-5 составила 4,520 грамма (1, 400+1,430+1,690)

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, из упаковки № 7 составила 114,6 грамма. 

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, из упаковки № 8 (объект 8.1) составила 62, 0 грамма. 

Общая масса вещества (смеси) из упаковок №№ 2-5, 7, 8 составила 182, 888 грамма (1, 768+1,400+1,430+1,690+114,6+62,0). 

Первоначально общая вещества (смеси) из упаковок № 2-5, 7,8 составила 182,908 грамма (1,788+1,400+1,430+1,690+114,6+62,0) (с учетом пробы, отобранной при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО20) 

Вещество растительного происхождения из пакетика (из упаковки № 8) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуна) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Масса канабиса (марихуанны) из пакетика (объект № 8.2) составила 0,48 грамма (в высушенном виде).

На поверхности представленных на экспертизу весов (из упаковки № 6) обнаружены следы наркотических средств - диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина. 

Определить массу обнаруженных наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого количества. 

Определить массу вещества с поверхности ложки не представляется возможным ввиду того, что ложка находилась в непосредственном контакном взаимодействии с веществом из свертка. Вещество с поверхности ложки было отделено, мехнически и исследовалось как объект № 8.1

На поверхности представленных срезов ногтевых пластин и «ватной палочки» наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры, сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены (т. 1 л.д.100-112);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2023, согласно которому, было осмотрено: мобильный телефон марки Redmi серого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, концы которого перевязаны нитью черного цвета, к которой прикреплена пояснительная записка, заверенная подписями участвующих лиц, оклеен оттиском круглой печати «Для пакетов № 1*ГУ МВД России по Нижегородской области * Управление по контролю за оборотом наркотиков» (т. 1 л.д. 116-121);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, согласно которому, было осмотрено: мобильный телефон марки Redmi серого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, концы которого перевязаны нитью черного цвета, к которой прикреплена пояснительная записка, заверенная подписями участвующих лиц, оклеен оттиском круглой печати «Для пакетов № 1*ГУ МВД России по Нижегородской области * Управление по контролю за оборотом наркотиков» (т. 1 л.д. 178-180);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 20.03.2023, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: мобильный телефон марки Redmi серого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, концы которого перевязаны нитью черного цвета, к которой прикреплена пояснительная записка, заверенная подписями участвующих лиц, оклеен оттиском круглой печати «Для пакетов № 1*ГУ МВД России по Нижегородской области * Управление по контролю за оборотом наркотиков» (т. 1 л.д.182);

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2023, согласно которому, было осмотрено:- конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «№ 9 МВД России по г. Н. Новгороду», с подписями участвующих лиц, двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста; -конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «№ 9 МВД России по г. Н. Новгороду», с подписями участвующих лиц, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста;- конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «№ 9 МВД России по г. Н. Новгороду», с подписями участвующих лиц, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста;- конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «№ 9 МВД России по г. Н. Новгороду», с подписями участвующих лиц, двумя фрагментами бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста;- Файл - пакет, выполненный из полиэтилена прозрачного цвета, в котором находится белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «Для пакетов № 1* ГУ МВД России по г. Нижегородской области* Управление по контролю за оборотом наркотиков», с подписями участвующих лиц, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста;- конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «для пакетов» с подписями участвующих лиц, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта;- конверт, выполненный из бумаги коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «для пакетов» с подписями участвующих лиц, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста;- конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «для пакетов» с подписями участвующих лиц, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов №130 *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РОССИИ», с подписью эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом, подписью специалиста;- конверт, выполненный из бумаги белого, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «для пакетов» с подписью следователя, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта;- конверт, выполненный из бумаги белого, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «для пакетов» с подписью следователя, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта;- конверт, выполненный из бумаги белого, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «для пакетов» с подписью следователя, одним фрагментом бумаги белого цвета с двумя оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 *ЭКЦ* ГУ МВД России по Нижегородской области* УМВД России» с подписью эксперта (т. 2 л.д. 125-137);

Вещественными доказательствами:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценив исследованные доказательства по каждому из преступлений в совокупности, суд пришел к следующим выводам. 

Исследованные доказательства стороны обвинения собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Оснований для признания представленных стороной обвинения доказательств, нарушений органами предварительного расследования требований уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования по данному уголовному делу не установлено. 

В материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась какая-либо заинтересованность в исходе дела и необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Каких-либо оснований ставить под сомнение показания свидетелей стороны обвинения у суда не имеется.

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у данных свидетелей оснований для оговора подсудимого ФИО14, равно как и какой-либо заинтересованности у свидетелей в исходе данного уголовного дела и искажении реально произошедших событий.

Исследованные судом показания свидетелей суд оценивает как достоверные, так как показания свидетелей логичные, последовательные, согласующиеся между собой, с другими исследованными доказательствами стороны обвинения, которые суд признает так же допустимыми и достоверными.

Оснований для признания оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО25 №3, ФИО25 №8, ФИО25 №4, ФИО25 №5, ФИО25 №6, ФИО25 №7, ФИО25 №1, ФИО21, ФИО25 №9, ФИО25 №2 недопустимыми доказательствами в порядке ст.75 УПК РФ, не имеется. Суд находит, что показания данных лиц в ходе досудебного производства были получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением каждому из них перед допросом процессуальных прав и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях принятого решения, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу.

Все исследованные судом письменные доказательства, представленные стороной обвинения, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

У суда нет оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, которые получены без нарушений требований уголовно-процессуального закона, выводы которых суд признает обоснованными, поэтому суд признает данные заключения достоверными и допустимыми доказательствами.

Поскольку все эти указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии сведений, указывающих на наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого ФИО14, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины ФИО14 в совершении инкриминируемых ему противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

В ходе предварительного расследования уголовного дела была проведена физико-химическая экспертиза, установившая вид наркотического средства, его размер. У суда отсутствуют основания ставить под сомнение заключение проведенной по делу физико-химической экспертизы. Выводы экспертов о виде, массе изъятого наркотического средства достаточно аргументированы, основаны на представленных надлежащим образом и исследованных объектах. Компетентность экспертов сомнений у суда не вызывает.

Вид наркотического средства обоснованно отнесен к Списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а размер смести содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин верно определен как крупный.

Данным заключением экспертизы полностью нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по преступлениям 1-5 - ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 -значительный размер наркотического средства (1,788 гр., 1,4 гр., 1,43 гр., 1,69 гр., 1,686 гр.), а по преступлению 6 - ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- крупный размер наркотического средства (176,6 гр.).

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый, а так же неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, преследуя единую цель сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор.

В указанной преступной группе имелось распределение ролей, в соответствии с которым, неустановленное следствием лицо осуществляло оптовые поставки наркотических средств, информирование подсудимого о местах их нахождения, перечисление подсудимому денежных средств и другое, а подсудимый должен был получить оптовую партию наркотического средства, разместить ее в тайниках, передать информацию о месте их нахождения неустановленному следствием лицу и другое. Действия указанных лиц были совместны, согласованы и дополняли друг друга, поскольку при отсутствии наркотического средства, поставляемого неустановленным следствием лицом, была бы невозможной его реализация, а в случае не выполнения своей роли в преступлении подсудимым, доставка наркотического средства потребителям была бы исключена. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что данное преступление совершено в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оценивая квалификацию действий подсудимого суд учитывает, что наркотическое средство, предназначавшееся для сбыта, которое подсудимый имел при себе и найденное в ходе личного досмотра, а также в ходе обыска в жилища подсудимого, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем, преступление ФИО14 до конца доведено не было по независящим от него обстоятельствам. С учетом изложенного суд признает верным квалификацию действий подсудимого как покушение на совершение преступления.

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого такового квалифицирующего признака, поскольку при совершенном ФИО14 покушении на незаконный сбыт наркотических средств он с использованием мессенджеров в сети «Интернет» передавал неустановленному следствием лицу информацию с точными координатами выполненных им закладок с наркотическими средствами, а также осуществлял связь между соучастниками.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Следовательно, покушение на незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления его закладок хоть и совершенные в один период времени, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности ФИО14 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора и квалифицирует его действия следующим образом:

по 1 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по 2 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по 3 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по 4 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по 5 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по 6 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Так, ФИО14 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО14 к моменту производства по делу не страдал каким-либо психическим расстройством и мог сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО14 в период совершения инкриминируемого ему деяния в каком - либо временном расстройстве деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО14 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в уголовном деле, знакомиться с материалами уголовного дела. Психическое состояние ФИО14 не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО14 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО14 не страдает алкогольной, наркотической зависимостью. ФИО14 не нуждается в лечении от алкогольной, наркотической зависимости (т. 2 л.д. 121-122).

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется, так как заключение экспертов согласуется с поведением подсудимого, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, представленным характеризующим материалом. Стороны заключения данной экспертизы не оспаривали, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в компетентности экспертов и их объективности.

В связи с этим суд признает ФИО14 вменяемым, и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО14 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, оперуполномоченным отдела полиции № 2 УМВД России по г. Нижнему Новгороду по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 по каждому из преступлений суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, которой фактически являются его объяснения, данные им 13.02.2023 (том 1 л.д. 136-139); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО14 в своих объяснениях добровольно и подробно изложил обстоятельства своей совместной с неустановленным в ходе следствия лицом противоправной деятельности с наркотическим средством, способствовал изъятию наркотического средства из незаконного оборота, совершил действия, направленные на изобличение соучастника преступления по прозвищу «Доктор», записанного у ФИО14 в телефонной книге как «Х», то есть предоставил правоохранительным органам имеющую значение для раскрытия и расследования преступления информацию, в том числе касающуюся места приобретения наркотического средства, распределения ролей в преступной группе; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимого 4-х малолетних детей; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья близких ему людей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания по каждому из преступлений судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершены неоконченные преступления - покушение на преступление.

Кроме того, при наличии установленного в судебном заседании по каждому из преступлений смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, и принимая во внимание фактические обстоятельства, тяжесть и общественную опасность совершенных ФИО14 преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО14 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание за каждое из совершенных им преступлений в виде реального лишения свободы, считая, что только такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его имущественного положения суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, полагая, что цели наказания будут достигнуты путем назначения ему основного наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, а также сведения о личности ФИО14, оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, назначая подсудимому наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает, что при применении положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в их системной взаимосвязи, максимальный размер наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено за данные неоконченные преступление, составляет: за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - не более 7 лет 6 месяцев, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - не более 10 лет, то есть являются верхними пределами наказаний в виде лишения свободы за данные неоконченные преступления.

При указанных обстоятельствах, с учетом наличия других смягчающих наказание подсудимого обстоятельств за указанные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание ниже, чем указанные пределы наказаний в виде 7 лет 6 месяцев и 10 лет лишения свободы соответственно.

При указанных обстоятельствах, с учетом наличия ряда других смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд по каждому из преступлений назначает наказание ниже, чем указанный верхний предел наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, и с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, применяет правило частичного сложения наказаний.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО14 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ. 

При этом, согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ, на основании обвинительного приговора конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступлений. С учетом изложенного телефон и электронные весы принадлежащие подсудимому ФИО14 и используемые им для совершения преступления, подлежит конфискации.

Процессуальных издержек по делу не установлено, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Хатлонской ФИО17 Республики Таджикистан, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из которых назначить наказание в виде лишения свободы: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1, вес изъятого наркотического средства 1,788 гр.) - на срок 6 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2, вес изъятого наркотического средства 1,4 гр.) - на срок 6 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 3, вес изъятого наркотического средства 1,43 гр.) - на срок 6 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 4, вес изъятого наркотического средства 1,69 гр.) - на срок 6 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 5, вес изъятого наркотического средства 1,686 гр.) - на срок 6 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО14 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО14 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ ФИО14 зачесть в срок отбытия наказания период его задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ (с 13.02.2023 по 15.02.2023 включительно), а также срок применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу с 16.02.2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при нем.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора.

В этот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. При этом в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённого.

Председательствующий А.К. Мазурук

ку